difficultate ex dispositione juris, & Concilii certe factis clarè videntur procedere post Gregorianam Constitutionem, quæ difertis verbis tribuit Episcopo tamquam Sedis Apostolicæ delegato facultatem puniendi quoscumque exemptos tamculares, quam Regulares, qui delinquant circa clausuram, aut circa personas degentes intra septa monasteriorum Regularibus subjecta: certum est enim Regularem absque legitima licentia loquentem cum Moniali grauer delinquere, & ex decreto Sixti V. esse ipso iure priuati voce actiua, & passiuæ, & ex declaratione Congregationis Episcoporum, & Regularium mortaliter peccare. Delictum enim clausuræ in d. Constitutione non videtur materialiter, & physice accipiendum pro sola murorum fractura, sed moraliter, ita ut comprehendat quemcumque modum, per quem Monialium custodia violari possit, qualis videtur esse prohibita allocutio.

15 Idque eo magis, quia Constitutio non restringit se ad violantes clausuram, nec loquitur de delinquentibus in clausura; sed utitur dictione illa circa, quæ magis latè patet; aliud est enim aliquid fieri circa solum, aliud in solo, ut notatur in l. 1. §. Hoc autem editum non omnia; ff. de noui operum nunciis, & circa provinciam dicitur esse qui abest per duas dietas tantum, Archid. in cap. 1. de officio Ordinar. lib. 6.

16 Itaque quatenus Regularis accedens contra prohibitionem Papæ ad clausuram Monialium propriè non delinqueret in clausura, negari tamen non potest, quin delinquat circa clausuram: præsertim quia clausuræ nomen genus est ad clausuram tam interiorem, quam exteriorem: & cum Constitutio simpliciter loquatur de delinquentibus circa clausuram, equè videtur intelligenda de clausura exteriori, ac de interiori: sub genere enim propriè utraque species comprehenditur, ut notatur in l. Si quis sic stipuletur, in glo. in ver. Omnes hi, ff. solut. matr. & tam delictum est Regulari sine licentia ingredi exteriorem clausuram, quam interiorem, licet hoc sit grauius.

17 Præterea ponderanda est clausula Constitutionis inferius posita, quæ videtur ampliatiua præcedentium, his verbis (Ita ut Episcopus in supradictis casibus & in prænominas personas in præmissis omnibus, & singulis, aut circa ea quoquomodo delinquentes, per censuras ecclesiasticas, aliasque penas procedere, omnèque jurisdictionem exercere liberè, & licite valeat. Verba enim illa, in præmissis, & circa ea, extendunt dispositionem præcedentem etiam ad connexa, & comitantia: & illa dicitio, quoquomodo delinquentes, similiter ampliat præcedentia ad omnè delictum cuiuscumque sit qualitas, ita ut propterea quatenus delictum collocationis cum Moniali non comprehendatur in priori parte Constitutionis, satis tamè videatur comprehendere in secunda, quæ latius patet. Verba enim sic universalis, & geminata extendunt dispositionem, & comprehendunt etiam casus, qui alias in illa non comprehenderentur, ut pluribus exemplis probat Romanus conf. 31. Visti in, in princ. num. 2. & Alex. conf. 102. Viso themate, lib. 6. & in specie verba, in præmissis, & circa ea, indicare Pontificem voluisse ampliari præmissa etiam ad casus non expressos. Patet ex iis, quæ de hac dictione, circa, superius dicta sunt: & de dictionibus, omnia, & singula, tradit Paulus de Ca-

stro conf. 418. col. 2. in princ. vers. In contrarium, lib. 1. & Amc. de Butr. conf. 19. n. 3. vers. In privilegio autem, & n. 5. ubi etiam de verbis, plene in omnibus, seu pleno iure; & de dictione, quoquo modo, seu quoquomodo modo, Bart. conf. 21. lib. 2. num. 5.

Et confirmatur: nam Gregorius in præmio Constitutionis recenset tres casus, in quibus ex decretis Concilii Regularis delinquentes ab Episcopo puniri non poterat: & declarat se velle prædictis decretis aliquid adungere, idque re ipsa observat in corpore Constitutionis in duobus casibus, id est cum Regularis non curati delinquant in administratione alicujus Sacramenti, Item cum delinquant prædicando in ecclesiis sui vel alterius Ordinis sine Episcopi benedictione, vel licentia, aut Episcopo contradicente: in his enim duobus casibus persistendo in terminis Concilii, Regularis ab Episcopo puniri non poterat, sed a suis superioribus Regularibus dumtaxat, ut prius declaraverat Congregatio. Ergo idem censetur Gregorius fecisse in 3. casu, nempe cum delinquant circa clausuram Sacramentalium, vel personas in ea degentes: nam si hunc 3. casum intellexisset de formali violatione clausuræ, nihil Concilio addidisset, quia Regularis eam violantes iam suberant jurisdictioni Episcopi ex decreto d. cap. 5. sess. 23. de Regular. unde in hoc quoque 3. casu Constitutio, aliquid addat decreto Concilii, ita intelligi debet, ut Regularis circa clausuram puniri possint pro delicto, pro quo ex præscripto Concilii puniri non poterat, & sic pro delicto ultra formalem clausuræ violationem.

20 Cæterum si hoc casu Regularis non videretur aliquibus delinquere circa clausuram, dubium tamen non videtur, quin delinquat circa personam intra septa degentem, & propterea ex hoc c. ab Episcopo puniri possit ad præscriptum Constitutionis: inducit enim Sanctimonialem ad seculum colloquendum contra prohibitionem Apostolicam; atque ita delictum est reciprocum ex parte utriusque: nam respectu unius, & ejusdem actus individui, sicuti est collocutio, prohibitio facta vni ex correlativis, censetur etiam facta alteri; idque verum est indistinctè, & in omni materia etiam odiosa, & pœnali, ut optime declarat Cravetta de Antiq. tempor in 4. p. §. Videamus, num. 29. & 30. & Socin. conf. 74. num. 5. & seq. lib. 3. Curt. Iun. conf. 6. num. 15. & seq. & Dec. in l. 1. c. de in ius voc. n. 7. vers. Trimus.

Neque verò ea verba, circa personas salva ratione recti sermonis restringi possunt ad solos tactus corporis, sed cum sint generalia, referri debent ad quodcumque delictum personas Monialium concernens; præsertim quia, ut dicit text. in cap. Nos solo, 32. qu. 5. sæpe in tactis ab immunda violatione corporis fugit castitas ipsa de moribus.

21 Et hæc ob causam Gregorius legis conditor ore tenus dixit suæ intentionis esse, ut in Constitutione comprehenderentur etiam mittentes epistolæ ad Moniales, quasi & hi dicerentur aliquo modo circa illarum personas delinquere, confidèrata latitudine illius dictionis, circa: & quamvis de hac Gregorii declaratione nihil hodie appareat authenticè, notitia tamè utrumque habita mētis legislatoris promptiorè reddere debet Congregationem ad declarandum illos esse in Constitutione comprehensos, qui non per litteras tantum, sed

sed personaliter accedunt ad colloquendum cum Monialibus.

22 Et eo magis, quia littera Constitutionis propriè hæc interpretationem admittit: injuria enim adversus personam dicitur fieri non solum re, quoties manus inferuntur, sed etiam verbis, ut cū convicium fit; nec tantum in corpore inferitur, ut cum quis pulsatur, sed aliquando etiam ad dignitatem, aut infamiam pertinet, ut cū a pudicitia attentatur, quæ sunt verba textus in l. 1. ff. de iniur. & eodem modo actio in personam inferri dicitur; & tamen corpus non tangitur, l. actionum genera; & l. Actio in personam, ff. de arb. & obligat quod clarius procedit hoc casu, in quo Constitutio non utitur verbis, in personam, sed circa personam, quæ latius patet, ut superius diximus.

23 His non obstat, quod Constitutio tamquam pœnalis strictè intelligenda; quia hoc casu non agitur de pœna Regularibus imponenda; absolute est enim accedentes ad monasteria sine licentia esse puniendos, sed solum agitur ad quæ hæc pœna sit irroganda, an scilicet ad Superiorem Regulari, an ab Episcopo: unde Constitutio non debet propterea strictè intelligi, sed potius latè in favorem jurisdictionis ordinariæ: nam quamvis restringatur Religiosorum privilegia, sit tamen reditus ad jus commune antiquum, secundum quod Monachi & eorum Abbates suberant diocesanum Episcopo, cap. Abbates, & cap. Monasteria, 18. qu. 2. & tradit Navar. conf. 8. sub n. 3. de rescript. Planum est autem, Constitutionem, per quam sit reditus ad jus commune, favorabilem esse, & latè interpretandam, cap. Cum dilectus, §. Cæterum, & ibi gloss. communis, in ver. iuricomuni, & Abb. nu. 21. de consuetud.

24 Et nihilominus etiam lex pœnalis est latè interpretanda quatenus patitur verborum proprietates, l. Cum lege, ubi Aret. ff. de testam. Rolan. à Valle conf. 54. n. 39. vers. Nam dictiones, lib. 3. & plenius Cravetta conf. 294. num. 2. vers. Amplius, & eo magis, quia per Constitutionem Gregorii tribuitur Episcopo jus procedendi contra Regulares exemptos auctoritate delegata; unde per hoc exemptionum privilegia non violantur, ut notat Abbas in cap. Gratæ, n. 1. de off. Orat. & dixi in cap. Tuatum, n. 31. supra cod.

De Privilegiis.

Cap. Ex parte il terzo.

S V M M A R I V M.

1 Quò in habitu, & tonsura, & cæteri ut laici conversantur, deprehensi in masculinis puniri possunt à iudice seculari.

2 EX PARTE, il terzo. Io Andr. & communitè Scribentes sic sumunt hæc Decretalem. Qui in habitu & tonsura, & cæteris ut laici conversantur, deprehensi in masculinis sic pro Clericis non defendunt: sed quia per alia jura Clerici sive in Minoribus, sive in sacris Ordinibus constituti, & in masculinis deprehensi sine habitu, & tonsura, fori privilegium non perdunt, nisi ter moniti non desistant, ut cap. Contin-

git, il secondo, infra de sent. excomm. cum suis concordant. propterea hoc cap. quod videtur oppositum innuere, multipliciter à Doctoribus intellectus: verior tamen, & communior videtur intellectus glossæ penultima hic. Tu in proposito vide Alexan. qui concordat cum glossa nostra in conf. 8. Vidatur super primo, n. 2. lib. 1. & quod scripsi in d. cap. Coningis, n. 6. 12. & 25.

De Privilegiis.

Cap. In his.

S V M M A R I V M.

1 Fratres Prædicatores, & Minores, an possint in clastro monasterii sui Ordinis in altari portatili Missam celebrare etiam invito Episcopo. Et quid de illius licentia, & num. seqq. usque in finem.

2 Missa de iure communè an, & quando possit celebrari extra Ecclesiam de licentia Episcopi.

3 Episcopus potest de iure concedere privilegium altaris viatici in sua diocesi tantum, & solus Papa in universo Orbe.

4 Fratres Prædicatores, & Minores ex indulto Honorii III. ubi poterant altari viatico etiam Episcopo non permittere.

5 Privilegia sic debent interpretari, ut non sint inania, sed aliquid conferant præter ius commune, ibidem.

6 Fratres Prædicatores, & Minores etiam ante Concilium Tridentinum uti non poterant altari viatici privilegio posteaquam habuerunt Ecclesiam consecratas.

7 Altari viatici privilegium fuit innovatum à Sixto IV. & Alexandro VI. quoad Minores tantum, non autem quoad Prædicatores.

8 Societas Iesu Prædicatorum altaris viatici privilegium à Concilio Tridentino ademptum restituitur à Gregorio XIII.

9 Fratrum Prædicatorum, & Minorum privilegium in altari viatico celebrandi fuit sublatum à Concilio Tridentino.

10 Privilegia etiam in corpore iuris clausa non desunt esse privilegia, & ideo comprehenduntur in generalis privilegiorum derogatione, n. 9.

11 Altari viatici privilegium Episcopi concessum cur non ademptum à Concilio.

12 Iuri communi non est opus derogari, sed satis est, ut Principi statuatur contrarium eius, quod ius commune distulit.

13 Privilegia in corpore iuris clausa ex stylo Concilii Tridentini non consuevit expressè derogari.

14 Episcopus post Concilium Tridentinum non potest concedere licentiam dum celebrandi, ut infirmus pro viatico communicetur.

15 Fratres Prædicatores, & Minores non possunt in clastro suorum monasteriorum celebrare in altari portatili etiam de Episcopi licentia, & n. 19.

16 Secus si altare sit fixum in Oratorio ad divinum cultum dedicatum, ibid. & n. 22.

17 Tridentini Concilii decretum in cap. unico, §. Neve patiantur, sess. 22. de obsev. & evitan. in celebr. Missar. expenditur, & explicatur.

18 Principi domus, arces, & palatia, in quibus Barones

- 17 *Miss. in privatis domibus celebrari non potest etiam in Oratorio ad divinum cultum dedicato, sed celebrandi licentia petenda est à Sede Apostolica.*
- 18 *Oratoria publica, & privata que consecrantur.*
- 19 *Episcopus non potest permittere, ut à Sacerdotibus secularibus, aut Regularibus Missa celebretur extra Ecclesiam, & extra Oratoria ad divinum tantum cultum dedicata.*
- 20 *Altaria portatilis usum Episcopus post Tridentinum Concilium concedere non potest etiam in locis publicis.*
- 21 *Episcopus potest concedere ex Tridentini Concilii prescripto, ut Missa celebretur in Oratorio ad divinum tantum cultum dedicato, dummodo illud non sit in privatis domibus.*
- 22 *Missam in Oratorio constructu pro usu Carceratorum, Confraternitatum, Hospitalium, & Monasteriorum celebrari potest previa licentia, & approbatione Episcopi diocesani, & n. 23.*

IN HIS. Privilegiati utubique possint cum altari viatico celebrare, hoc possunt sine licentia Prælatorum. Hoc dicit, & sunt duæ partes. Prima ponit exordium, & factum narrat. Secunda providet, & rationem reddit: ibi, *Cum autem.*

Nota privilegium Principis ita esse interpretandum, ut aliquid conferat ultra jus commune, ne alioquin sit elusorium, ut hic, & in l. 1. c. de *thesaur. lib. 10.* cum concord. de quibus hic in glos. *fin.* Privilegium enim est privata lex, nec esset privata, nisi aliquid specialiter indulgeret, dicit *text.* in cap. *Abbate, vers. Hic autem sensus, de verb. signif. De hoc infra n. 4.*

QUÆRO. An Fratres Prædicatores, & Minores, ut hic dicitur privilegiati possint hodie in Claustro monasterii sui Ordinis in altari portatili Missam celebrare etiã invito Episcopo diocesano, non obstanti decreto Concilii Tridentini in cap. *un. sess. 22. de observan. & vit. in celebrat. Missar.* Et quid de illius licentia, & approbatione.

2 *Quamvis ex antiquorum Canonum præscripto Sacrosanctum Missæ Sacrificium celebrari nõ debeat nisi Ecclesia consecrata, cap. 1. in fin. cap. Sicut non alii, cap. Vnicuique, cum concord. de consecr. dist. 1. & pluribus confirmat Duran. de ritib. lib. 2. cap. 2. adeo non liceat in privatis domibus celebrare etiam ex permissione Episcopi, ut in d. cap. Sicut non alii, in fin. & in Auch. *Pr. in privatis domibus sacra. Mystra non siane, sessat. 1.* Sed opus sit privilegio Apostolico, secundum Archid. in cap. *fin. in ver. Ad Ecclesias, de privil. lib. 6.* Tamen ex Concilio Triburienf. relato in cap. *Concedimus, de consecr. d. fin. 1.* Generaliter permittitur ut si Ecclesie consecratæ fuerint ab infidelibus, vel malis Christianis combustæ, in capellis non consecratis cum tabula consecrata Missæ interim celebrantur donec consecratæ Ecclesie valeant restaurari: In itinere verò positæ si Ecclesia defuerit, sub dio, seu in tentoriis, si tabula altaris consecrata ibi affuerit, licet Missarum solemnia celebrare Item ex Concilio Agathensi, cap. 21. Permittitur iis, qui sunt valde remoti ab Ecclesia Parochiali, propter fatigationem familie suæ, ut*

audiant Missas in minoribus festivitatibus in Oratoriis suis, sed in præcipuis festivitatibus Missam audiant in suis Parochialibus Ecclesiis: referuntur in cap. *Siquis etiam, de consecr. dist. 1.* Verum hos duos textus communiter DD. intelligunt non habere locum nisi de consensu Episcopi diocesani, quod satis constat ex cap. *Missarum, de consecr. dist. 1.* quod est ejusdem Concilii Triburienf. (*Missarum, inquit, solemnia non ubique, sed in locis ab Episcopo consecratis, vel tibi ipse permiserit, celebranda esse censentur.*) Idem colligitur ex sexta Synodo cap. 31. relata in cap. *Clericos ead. dist. & tradit glos. in d. cap. Concedimus, in ver. Celebrari permittimus, & in cap. Vnicuique, in ver. Licet, ead. dist. & propterea Io. Andr. in cap. *fin. de privil. lib. 6. in ver. Celebrare, dicit posse unumquemque Episcopum in sua diocesi concedere hoc privilegium altaris viatici juxta text. in d. cap. Concedimus, cap. *Missarum, cap. Clericos, & cap. Siquis extra, de consecr. dist. 1. & solum Papam in univ. Orbe, ut hic, & in d. c. fin. eodem tit. lib. 6. Ioan. Andr. sequuntur ibi Anton. de Butr. Anch. & alii: & ita communiter teneri testatur Abb. *hic num. 2. vers. Sed quare, & Navarr. conf. 1. qn. 37. de Consecr.****

Post hæc Honorius III. concessit Fratribus Prædicatoribus, & Minoribus privilegium altaris viatici sed quia nonnulli asserunt illud non habere locum absque consensu Episcopi diocesani; idem Honor. in hæc Decretali declaravit prædictos Fratres uti posse hoc privilegio etiam Episcopo non permittentem cum de licentia Episcopi unumquemque liceret in altari viatico celebrare absque alio Papæ privilegio ex indulgentia Concilii Triburienf. ut in d. cap. *Concedimus, indultu Honorii nihil illis concessisset præter jus commune si necessaria fuisset Episcopi licentia, & privilegium fuisset omnino elusorium, quod esse non debet, ut hic patet, & notar glos. in ver. Ex indulgentia, & Abb. in prim. qui ait hunc textum ad hoc quotidie à Doctoribus allegari.*

Demum supervenit decretum Tridentini Concilii in cap. *unico, Neve patiantur, sess. 22. de Observan. & vit. in celebrat. Missar.* de quo inferius dicitur.

3 *His ita constitutis ad primam partem dubii videtur respondendum fratribus Prædicatoribus, & Minoribus nequaquam licere in claustro ut supra, Missam celebrare. præsertim Episcopo contradicente. Siquidem, ut inquit Ioan. Andr. *hic num. 8. post Hostien. num. 11. in ver. Consecrati; hæc gratia utebantur isti fratres in novitate sua quando carebant propriis Ecclesiis, & habebant Oratoria simplicia: hodie verò & habent cæmeteria, & consecrantur ipsorum Ecclesie. Vnde nec in locis suis egent hoc privilegio. ex quo habent alia altaria consecrata. Sed & Ant. de Butr. *hic num. 8. Similiter dicit Fratres Prædicatores, & Minores habuisse hoc privilegium in prima novitate quando celebrabant in propriis habitaculis sed hodie habere proprias Ecclesias, & consecratas, & ideo uti non possent hoc privilegio, quod in subsidium fuit datum. Et sequitur Abb. *num. 3. dicens Doctores tacite innuere hos fratres non habere amplius hoc privilegium: nam olim fuit eis concessum, quia non habebant ita Ecclesias consecratas, sicut hodie habent, sed habebant quædam Oratoria non consecrata. Et quamvis Abb. subdat****

dat quod si hodie etiam de facto accideret ut haberet aliqua loca non consecrata, fratres ad illa accedentes uti possent hoc privilegio, quia subest ratio privilegii: tamen quidquid sit de veritate hujus limitationis, certe illa non applicatur casui nostro in quo agitur de Missa celebranda in claustro, in quo absolutum est nullam subesse necessitatem celebrandi, cum sit in promptu Ecclesia, cui adiacet. Cessante igitur causa, ob quam privilegium fuit concessum, cessat privilegium, argum. cap. *Et si Christus supra de viuris, & cap. Cum cessante, de appellation. & ideo videmus indultum Concilii Triburienf. celebrandi cum tabula consecrata, cum fuerit concellum in defectum Ecclesiarum non habere locum in locis, ubi Ecclesie non defunt, ut probat litera d. cap. *Concedimus, de consecr. dist. 1. ibi, donec consecrata Ecclesia valeant restaurari: & ibi, si Ecclesia defuerit. Videtur enim inferri injuria Ecclesie, & loco sacro, cum extra eum nulla necessitate cogente Missæ sacrificium celebratur, ut in cap. 1. & c. Sicut unum alii, de consecr. dist. 1.**

6 *Neque obstat quod ait Augustinus Barbosa in ver. Duximus indigetiam, numero 3. Privilegium hoc si a tribus Prædicatoribus, & Minoribus concessum celebrandi in altari viatico postea fuisse renovatum, & ampliatum Sixto IV. Alexandro VI. ac Gregorio XIII. ut asserit explicari & comprobari per fratrem Emanuelem *quest. reg. tom. 1. quest. 43. art. Verè enim Sixtus IV. & Alexander VI. hoc privilegium non innovarunt nisi quoad fratres Minores, ut refert Rodrig. in loc. à Barbof. alleg. Vnde quoad fratres Prædicatores privilegium remansit in eodem statu, in quo erat ante illius innovationem. Gregorius autem simile privilegium concessit tantum Presbyteris Societatis Iesu. quoad alios verò tantum abest, ut illud innovaverit, ut potius declaraverit univ. ademptum fuisse à Tridentina Synodo: ait enim in literis directis Præposito Generali, & Presbyteris dictæ Societatis. (Usum altaris viatici Societati vestræ à se record. Paulo Papa III. concessum, deinde à Concilio Tridentino universè sublatum vobis eatenus restitimus, ut inter Missiones, &c.)**

8 *Sed quatenus adhuc vigeret ratio indulti Honorii III. ita ut fratres Prædicatores non prohiberentur illo uti ex hoc capite rationis cessantis à Doctoribus ut supra consideratæ; obstat tamen illis Tridentini Concilii decretum d. c. unico, sess. 22. de observan. & vit. in celebrat. Missar. quod tulit privilegia omnia celebrandi etiam quoad Presbyteros Regulares extra ecclesias, & publica Oratoria; arque ita etiam in altari portatili: ut constat clarissime ex prædictis litteris Gregorii XIII. & infra explicabitur. Et in individuo hoc privilegium fratrum Prædicatorum, & Minorum à Concilio sublatum fuisse, tenet Navarr. in *Manuali. cap. 25. num. 82. in fin. & post eum Suarez, tom. 3. dist. 81. sect. 3. in fin. & Henric. in sum. lib. 9. cap. 27. num. 2. in glos. Littera s. Quiddam contra levissimò ductus fundamentò scripserit Emanuel Rodrig. de *regul. tom. 1. q. 43. art. 5. & Io. Prap. in 3. p. quest. 83. art. 3. num. 15. Hoc enim decreto etiam Regulares discretis verbis compreheduntur: Ideoque Congregationi Perigrinorum Ordinis Prædicatorum olim supplicanti S. Congregatio censuit concedendam esse privilegium apostolicæ confirmationem celebrandi in Oratoriis, & altariibus portatilibus in illis locis, in quibus nulla suppetit comoditas Ecclesiarum consecratarum.***

tatilibus in illis locis, in quibus nulla suppetit comoditas Ecclesiarum consecratarum.

9 *Neque obstat quod privilegium hujus cap. in his, tamquam in corpore juris clausum non videatur à Concilio sublatum, admittere similibus privilegiis altaris viatici Episcopis, eorumque Superioribus concessum in cap. *fin. de privil. lib. 6. quod ex sententia S. Congregationis à Concilio sublatum non fuit.**

*Id. inquam, non obstat primò, quia ex eo quod privilegium Honorii III. fuerit insertum in corpore juris non propterea delivisse privilegium Ideoque glos. & DD. in cap. *Quod nonnullis, supra ead. dicitur privilegium illud concessum Episcopis celebrandi etiam tempore generalis interdicti hodie non esse privilegium, sed jus commune, propter cap. Alma mater, de sent. excomm. lib. 6. inveniunt ante promulgationem d. cap. Alma mater, illud fuisse privilegium, licet clausum esset in corpore juris Ratio autem cur Concilium non abtulerit Episcopis privilegium altaris viatici nõ est, quia in corpore juris hæc insertum, sed quia Episcopos, ceterosque majores prælatos, qui in sublimiori gradu Hierarchie Ecclesiæ constituti reliquis omnibus ad fiduciam, & exemplo eligi debent non decet sine missa transire absque rationabili causa ullam diem, ut legitur in d. cap. *fin. de privil. lib. 6. Effer enim scandalum ut Episcopi in tua diocesi, vel extra eam iter facerent absque eo quod Missam celebrarent, vel audirent. Unde hoc indultum quod in præcipua honestate, & decetia Pontificalis officii in divini cultus augmentum, popularique edificationem fundatur, non sunt censendi Patres Concilii voluisse vitare, cum hoc semper præcipuum habuerint, ut Episcopi in his, quæ ad religionem, & Dei cultum spectant, ceteris præluceant, cap. 1. sess. 24. cap. sess. 25. & passim alibi. Lex enim respicit semper quid debeat secundum honestatem, cap. *Magna, de voto, cap. Erat autem lex, 4. dist. cap. Cum non decet, de elec. lib. 6. cum suis concord. Ad hæc ratio minime vigeret in inferioribus Sacerdotibus: imò vix esset sine scandalo, ut quilibet simplex regularis doctorum Ordinum haberet usum altaris portatilis: præsertim quia forte in vim communicationis idem privilegium præteriret etiam Regulares aliorum Ordinum Hoc igitur casu proprie verificatur verba cap. *Sicut non alii, de consecr. dist. 1. quod satis sit Missas non cantare, aut non audire, quam in illis locis, ubi fieri non oportet.*****

Respondetur secundo hoc argumentum posse in contrarium retorqueri: nam quamvis privilegium insertum in corpore juris faciat jus commune inter nominatos tantum, ut notat Io. Andr. post Hostien. in cap. *Ex parte, in primo, super ver. Ceterum de decem, & tenet glos. 2. in cap. Constitutionem, de Regul. lib. 6. & in reg. *Que à iure, in fin. eodem lib. & in Clemen. Dudum, in ver. De iure, de sepulch. tamen juri communi non est opus expressè derogare, quia constitutio posterior tollit priorem contrariam, licet de illa mentionem non faciat, cap. 1. & ibi DD. de Consecr. lib. 6. cap. *Vasa, de consecr. dist. 1. cap. 1. supra de cognat. spiritual. ergo ex eo quod privilegium in jure clausum faciat jus commune, potius sequitur ut eisdem privilegio non sit opus derogare. Et ita per hanc rationem concludit Felin. in cap. 1. num. 11. vers. Tunc est tenere commune, supra de rescript. *H 3****

12 Respondetur tertio, Concilium Tridentinum quociescumque sustulit privilegia, sustulisse etiam inserta in corpore juris: nulli enim ex tylo Concilii in derogationibus generalibus cōsuevit fieri mentio talis insertionis: ideoque in cap. 2. sess. 5. & in cap. 15. sess. 23. sustulit privilegia Regularium inserta in Clem. Dudum de sepals. Item in cap. 8. sess. 7. & in c. 9. sess. 24. derogavit privilegiis exemptorum. de quibus in cap. Luminofo, 18. q. 2. & cap. Cum Episcopus, de off. Ordin. lib. 6. Item in cap. 5. sess. 14. quoad durationem conservatorum sustulit dispositionem, cap. fin. de off. deleg. lib. 6. Item in cap. 8. & 10. sess. 23. quoad Ordines, & dimissorias, sustulit privilegia inferiorum, de quibus in cap. Cum alius, de tempor. ordin. lib. 6. & in cap. Abbates, de privilegiis, eodem lib. Item in cap. 18. sess. 24. ex sententia S. Congregationis sustulit indulgentiam studentium insertum in cap. Cum ex eo, de electione, lib. 6. & alibi sæpe: & tamen insertionis huiusmodi in iure communi nullam mentionem fecit, & in multis aliis casibus, quos retuli in cap. Nonnulli, d. n. 42. supra de rescriptis. & in specie quicquid in contrarium scripserit. Star. tom. 3. d. sp. 1. sess. 23. vol. 2. & Rodriquez. de reg. tom. 3. qu. 4. art. 6. decretum d. cap. Missarum, de consecr. dist. 1. ut solide probat, Nanaricus conf. 1. q. 37. de consuet. Et propterea cum Cardinalis Paleottus olim petisset, an posset concedere licentiam domi celebrandi, cum infirmus deberet pro viatico communicari: Sacra Congregatio respondit non posse. Quinimo cum Cardinalis Legatus Portugallie petisset ut posset concedere licentiam celebrandi Missam in domo privata decenter accommodata, cum infirmus aliquis debet pro viatico communicari, & hoc quia in illis regionibus sunt multa loca adeo dispersa, & remota à Parochiis, ut non sine maximo incommodo possit Eucharistia Sacramentū circumferri: Sacra Congregatio respondit non esse concedendum; ergo non est ambigendum, quin Conc. sustulerit privilegium Prædicatorum, & Minorum ut cumque claustrum in corpore juris, præsertim quia in d. cap. Vnico, §. Neve patiantur, dum prohibet ne in privatis territoriis Missæ sacrificiū celebraretur, utitur, dictione illa universali, quibuscumque. de cuius natura est, ut omnia includat, cap. solita, vers. Quandoquocumque legaverit, supra de maior. & obed. cap. Si tibi ausenti, ubi Archid. num. 4. in verb. Quicumque, de proben. lib. 6. & comprehendere etiam ea, quæ alias in simplici dispositione non comprehenduntur, gloss. in Clem. 23. §. Dignitatem, in ver. Quodcumque, de vii. & honest. Cleric. cum aliis allegatis per Sarnen, in reg. de trien. qu. 2. num. 3. & 4.

14 Quoad secundam partem dubii, an scilicet Fratres Prædicatores, & Minores possint in claustris monasterii sui Ordinis Missam celebrare saltem prævia licentia, & approbatione Episcopi diocessani, videtur sic distinguendum. Aut intendunt celebrare in altari portatili: & hodie non possunt etiam de Episcopi licentia; aut in altari fixo in aliqua capella ad divinum cultum dedicata: & possunt, si Episcopus locum prius visitaverit, & ap-

15 probaverit. Vtriusque propositionis veritas dilucide apparebit, si expendantur verba Concilii in d. cap. Vnico, sess. 22. de observ. & vit. in celebrat. Missæ quæ sic habent (Neve patiantur privatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad divinum tantum cultum dedicata oratoria ab eisdem Ordinariis designanda, & visitanda sanctum hoc sacrificium à secularibus aut Regularibus quibuscumque peragi.)

His verbis Concilium primò prohibet, ne Episcopi permittant, ut Missa celebraretur in privatis domibus. Deinde prohibet ne id fieri permittant in locis, quæ sunt omnino extra oratoria ad divinum tantum cultum dedicata. Tertio præcipit ut huiusmodi oratoria prius designentur, & visitentur ab Ordinario: ex quo contextu colliguntur conclusiones infrascriptæ.

Prima conclusio est. In privatis domibus nullo casu potest Episcopus permittere, aut indulgere, ut à sacerdotibus sive secularibus, sive regularibus Missa sacrificium celebraretur. Et in hoc sublatæ est facultas, quam Episcopi habebant ex dispositione cap. Missarum, de consecr. dist. 1. ut dictum est supra num. 8. Unde cum olim dubitatum fuerit An in domo Principis possit Missa celebrari quasi non veniat appellatio domus private: & quid de arcibus & palatiis Baronum, ubi exert jurisdictionem: S. Congregatio censuit comprehendendo dicto decreto Concilii huiusmodi loca. Quæ conclusio procedit etiam in privatis domibus constructum esset oratorium dedicatum ad divinum cultum: nam nihilominus non liceret Episcopo impertiri licentiam illi celebrandi. Ratio est, quia cum in secunda prohibitione Concilium statuat ne Episcopi permittant, ut celebraretur extra Ecclesiam, & extra oratoria ad divinum cultum dicata: supervacanea fuit prohibitio de non celebrando in privatis domibus, si liceret in eis celebrare in oratorio dedicato ad cultum divinum, fati enim fuisset simpliciter prohibere ne celebraretur in locis extra Ecclesiam, & extra oratoria ut supra dicata: nam per hoc fati clare fuisset prohibita celebratio in privatis domibus, in quibus non extarent huiusmodi oratoria, Vt ergo verba illa aliqui operentur, dicendum est Concilium nullo casu voluisse ut Missæ sacrificium ferretur in privatis domibus, atque ita etiam si in eis esset oratorium ad divinum cultum dedicatum. Quam interpretationem sæpius facta est S. Congregatio censuit enim oratoria intra domellicos parietes, aut in privato solo constructa, aut privatis ædibus adiacentia, ut quæ sunt dedicata ad divinum cultum, censeri tamen privata, nec posse Episcopum indulgere, ut in eis sanctum Missæ sacrificium fiat, nisi habeant ostium, quod immediate respondeat in viam publicam, & in ipsa nullus aditus, aut prospectus ex privatis ædibus pateat. Quinimo sæpe declaravit oratoria edificata in agro, aut solo privato licet ab omnibus distincta, adhuc privata censeri si ostium respondeat in aream privatam ut cumque omnibus patentem quamvis his casibus aliquando rescripserit ad Episcopos, ut postquam Dominus soli per publicum instrumentum situi ante oratorium existentem efficaciter, & cum effectu renunciaverit, declarent oratorium illud esse publicum, ita ut sit in ipsorum facultate licentiam tribuere illi celebrandi, ubi tamen.

tamen illud prius visitaverint, ac divino cultui peragendo, ac decens esse conpererint. In oratoriis autem, quæ omnino sunt extra ædes privatas, respondit celebrandi licentias etiam ex causa Episcopus concedere non posse, sed petendas esse à Sede Apostolica, prout postea observatum est. Olim huiusmodi licentia concedebantur à S. Congregatione Concilii. Hodie expediuntur per litteras in forma Brevis.

19 Secunda conclusio, quæ desumitur ex verbis Concilii in locis, quæ sunt omnino extra Ecclesiam, & extra oratoria ad divinum tantum cultum dedicata, Episcopus permittere non potest, ut Missa celebraretur à presbyteris secularibus, aut regularibus quibuscumque. Patet hæc conclusio ex littera textus, & ex ea fati clare inferitur, ut Dioecesanus Episcopus minime possit tribuere licentiam Fratibus Prædicatoribus, vel Minoribus celebrandi in claustris super altari portatili: nam est claustrum non sit domus privata; ideoque non cadat sub primam prohibitionem Concilii de non celebrando in privatis domibus, cadit tamen sub secundam de non celebrando in locis extra Ecclesiam, & extra oratoria ad divinum cultum dedicata: verè enim claustrum nec est in Ecclesia, nec altare portatile potest dici oratorium ad divinum cultum dedicatum; ideoque Paris. conf. 34. c. 1. ca. resolutionem nu. 14. & 15. vol. 4. respondit domum Confraternitatis non esse locum sacrum, aut religiosum, etiam si in ea sit campanilla, & altare portatile, & quando quæ celebraretur ibidem diebus festivis, sed adhuc remanere privatum, & profanam allegat Feder. de Sen. conf. 130. Faldum tale est, & abbatem in c. Patentes, supra eod. Felin in c. De quarta, n. 13. de prescript. & alios quamplures, Et olim S. Congregatio consulta. Vtrum Episcopus si in loco à domo privata distincto adsit altare, non tamen oratorii formam habente possit licentiam celebrandi concedere; respondit oportere oratorii formam habere, & visitari, & approbari ab Ordinario. Aliquando etiam fuit habitus recursum ad S. Congregationem pro licentia celebrandi Missam in altari posito in Ecclesia nondum consecrata: & Congregatio concessit, dummodo eum terra consecrata. Vnde ex verbis Concilii aperte colligitur Episcopum non habere amplius facultatem concedendi usum altaris portatilis etiã in locis publicis, sicuti olim habebat ex indulgentia Concilii Triburienfis, & Agathensis.

Et confirmatur, quia quamvis oratoria auctoritate Episcopi fundata aliquando veniant appellatio beneficii, ut notat Abb. in cap. fin. in fin. de cens. lib. 6. & ideo possint comprehendere sub regula de infirmis secundum Sarnen, in ead. reg. q. 23. tamen in altaribus portatilibus regulari Cancellariæ, & jura de beneficiis loquentia locum habere non possunt, ut tradit Quintil. Mandol. in reg. de Annal. q. 17. n. 6. vers. In altaribus viaticis.

21 Tertia conclusio, quæ ex Concilio deducitur, Episcopus potest concedere licentiam ut Missæ sacrificium celebraretur in oratoriis publicis, seu ad divinum tantum cultum dedicatis, dummodo illa non sint in privatis domibus, quia tunc non essent publica, ut ostensum est supra in prima conclusione. Probatur hæc conclusio, quia dum Concilium prohibet ne Episcopi permittant ut celebraretur in locis extra Ecclesiam, & extra oratoria ad divinum cultum tantum dicata: ergo permit-

22 tit ut hoc fieri possit in Ecclesia, & in oratoriis prædictis a contrario sensu, & ex reg. c. Nonne, de prescripti, & l. Cum Prætor, ff. de iud. cum simili nam prohibitum in uno casu, in alio censetur permittit, l. Cum lex, & ibi gloss. ff. de leg. Præsertim verò quia Concilium jubet ut oratoria ipsa prius designentur, & visitentur ab Ordinario: ergo clare admittit ut idè Ordinarium dare possit licentiam in eis celebrandi: alias enim inania essent illa verba Ordinaris designanda, & visitanda.

Ex hac tertia conclusione inferitur, ut si Fratres Prædicatores, vel Minores intendant Missam celebrare in claustris non super altari portatili, sed super fixo, in capella, seu oratorio occulto, & inter seculo, sicuti a quæ cernuntur in claustris nonnullorum monasteriorum Urbis, hoc eis non prohibetur de consensu Episcopi diocessani. Ratio est, quia tunc oratorium illud cum non sit in privatis domibus, sed in loco religioso cum altari fixo & auctoritate Episcopi designatum, dicitur publicum cap. Auditorium, de prescripti, lib. 6. Mandol. in reg. de Annal. q. 17. n. 9. & si usus ostensum est supra in principio. Vnde succedit facultas Episcopi per Concilium attributa, aut saltem non adempta concedendi licentiam ut in eo Missæ sacrificium celebrari valeat. Talia sunt oratoria Societatis Sanctissimi Sacramenti Beati Roehi, Batteredium, & aliarum consimilium, quæ reperiuntur erectæ auctoritate Episcopi de quibus loquitur Bald. conf. 162. Quisdam Franciscus, num. 4. vol. 5. Barr. in l. Sadalet, n. 6. C. de colleg. illen. Cardin. conf. 111. Quædam Societas, n. 1. & segg. Item oratoria hospitalium, de quibus per Lap. alleg. 41. Calder. conf. 352. An Episcopus, alias 23. de testam. Rom. conf. 477. in casu propositi, num. 13. Paul. de Calt. conf. 167. Præsupposita, lib. 2. nec non oratoria Fratrum, seu Eremitarum, item Penitentium, seu Jesuatorum, super quibus consuluit, Anton de Butr. d. conf. 19. n. 10. Quippe in his, & aliis consimilibus tamquam in publicis oratoriis etiam hodie celebrari potest prævia visitatione, & approbatione Ordinarii, & super altari lapideo in forma sicut habent Ecclesie, juxta tex. in c. Clericos, c. Nullus, & cap. Altaria, de consecr. dist. 1. & declarat Rom. d. conf. 477. n. 13.

23 Quem sensum similiter sæpius admittit S. Congregatio: nam olim consulta quæ ratio tenenda sit Nolæ ubi in custodia tenentur delinquentes in domo officialis ad hoc ut detenti possint Missam audire stante decreto Concilii in d. c. Vnico, censuit scribendum, etiam in privatis domibus non licet celebrare Missas: tamen si erigatur ad hunc usum, & in loco decenti oratorium ab Ordinario visitandum, & approbandum, tunc posse. Item Confraternitas Vallis Olerii Palentinæ diocesis olim transmisit suas Constitutiones, in quibus illud reperitur adnotatum, quod cum velint celebrare in quodam cœnaculo dictæ Societatis, S. Congregatio respondit oratorium tale debere ab Ordinario visitari, & approbari.

Ac demum respondit oratoria existentia in monasteriis, vel hospitalibus ordinaria, vel Apostolica auctoritate fundatis, non comprehendendi in prohibitione Concilii in dicto vers. Neve patiantur.

Ex quibus omnibus ad propositam questionem respondendum videtur Fratres Prædicatores, & Minores nequaquam posse in claustris monasterii

In altari portatili Missas celebrare etiam de Episcopo consenti. Caterum si super altari fixo in oratorio ad divinum tantum cultum dedicato celebrare voluerint, posse id eis permitti ab Ordinario, ubi tamen locum prius visitaverit, ac divino cultui aptum, ac decentem esse comperit. An autem altaris viatici privilegium competat S.R.E. Cardinalibus, dixi in c. Quod nonnulli, a n. 5. usque ad n. 31. supra eod.

De Pœnis,

Cap. Licet.

SUMMARIUM.

- 1. **P**relati, qui in criminibus dispensare non possunt penam à iure statutam nequeunt commutare. Prælati nec pro crimine sustinendi, nec correctionis causa ex cupiditate debent penam exigere, vidi.
- 2. Archidiaconi plures esse possunt in eadem Ecclesia. Etiam omnes debent esse Doctores, ita ut optari non possint à Canonico non Doctoribus vidi.
- 3. Prælati, qui crebro, & facile penas pecuniarias infligunt vehementer suspiciti de avaritia.
- 4. Idem sibi invidiosi penas sibi applicent, & n. seq.
- 5. Pena illa infligenda est, quæ magis timeatur, & n. 11.
- 6. Prælati, qui mediante pecunia sustinet criminosos, in solitiam vendit.
- 7. Index ecclesiasticus pro criminibus ad eum forum spectantibus potest punire laicum, etiam sibi in temporalibus non subditum.
- 8. Aromatarius, qui fararum farinam miscuit in cera candelarum, puniri potest à Prælate habente in loco iurisdictionem episcopalem.
- 9. Index ecclesiasticus in causis criminalibus an possit penas pecuniarias infligere.
- 10. Quid si pro crimine ius statuat penam pecuniariam esse imponendam.
- 11. Et quid si ius statuat certam penam spiritualem, vel corporalem, non autem pecuniariam.
- 12. Et quid si de pena imponenda nihil sit iure cautum.
- 13. Index, qui super crimine dispensare non potest, an possit penam à iure statutam in pecuniariam commutare.
- 14. Episcopus, vel alius index ecclesiasticus in causis spiritualibus, vel mixtis fort. an possit contra laicos sibi in temporalibus non subditos penas pecuniarias procedere, & n. seq. usque in fin.
- 15. Quid in terminis iuris communis, & n. 18.
- 16. Index ecclesiasticus in criminibus sui fori non potest laicos carceribus mancipare. Contrarium, n. 20.
- 17. Index delegatus, vel Ordinarius an possit mittere in possessionem bonorum laicalium, super quibus sententiam tulit, & n. 20. in fin.
- 18. Intellectus cap. 2. maled. & cap. Postulasti de Iudiciis.
- 18. Pena pecuniaria debet iudici seculari, etiam quando punis laicum ad requisitionem iudicis ecclesiastici.
- 20. Personam distringere magis est quam bona.

- 21. Episcopus ex Concilio Tridentino an possit procedere contra laicos in causis ad eum forum pertinentibus etiam penis pecuniariis, & num. seq. usque in finem.
- 22. Episcopus de iure communi prius debebat uti censura pro executione sue sententia, & in subsidium invocare brachium seculari. Contra post Concilium.
- 23. Indices ecclesiastici abstinere debent à censuris, etiam contra laicos, nisi executio realis, vel personalis fieri potest.
- 24. Index ecclesiasticus in causa restitutionis dotis an possit per sententiam exequi in bonis laicalibus.
- 25. Ad iudicem ecclesiasticum spectat tam cognitio, quam executio in causis civilibus, vel criminalibus, in quibus laicum forum Ecclesia sortitur.
- 26. Concilium Tridentinum in cap. 3. sess. 25. expenditur.
- 27. Bra. h. y. seculari in iudicio est arbitraria Episcopo, etiam contra laicos.

LICET Archidiaconi & alii Prælati, qui in criminalibus dispensare non possunt, ab alia pena à iure statuitur, pecuniariam non possunt imponere. Hoc dicit Iacobum Io. Andr. Butr. Cardin. & Anchar. vel aliter servandum à Abb. & Marian. Socin. Non debent Prælati pro criminosis sustinendis penam exigere, nec etiam correctionis causa ex cupiditate penam pecuniariam imponere. Sunt duæ partes. Prima ponit Archidiaconorum actus reprehensibiles. Secunda mandat, illos inhiberi, & compelli, ibi, Mandamus.

Nota primò ex textu secundum Abb. in uno Episcopatu esse posse plures Archidiaconos; & sic eandem dignitatem esse multiplicabilem in eadem diocesi. de quo in cap. Ex parte, il primo, & cap. Quoniam, Abbas. de offi. deleg. Adde inferiori dignitatem multiplicari posse etiam in eadem Ecclesia, sicuti sunt plures Archidiaconi in Ecclesia Call. gur. de quorum potestate, & iurisdictione refert te consultiue Marian. Socin. hinc in 1. notab. Idem patet in Ecclesia Taraconen. cuius Capitulum alias dubitavit An quod disponitur c. 12. sess. 24. in ver. Archidiaconi, videlicet ut Archidiaconi sint Doctores. Magistri in Theologia, vel Licentiatum in iure canonico, habeat locum dumtaxat in majori Archidiacono ubi in Ecclesia sunt tres, vel quatuor Archidiaconi, sicuti sunt in Ecclesia Taraconen. adeo ut ex consuetudine Ecclesie, secundum quam antiquior Canonicus consuevit optare dignitatem vacantem, possit, etsi Doctor non sit, nec licentiatum, optare Archidiaconatum, si casus vacationis evenerit: S. Congregatio Concilii consideravit, cum Concilium indefinite loquatur de Archidiaconis, esse intelligendum de omnibus. Tamen propter illa Concilii verba, ubi fieri poterit dictum fuit cum agatur de opinione, quæ contra petit tantum Canonicis antiquioribus, & non est sublata à Concilio; si inter omnes Canonicos adfuerit aliquis Doctor, illi dandum esse Archidiaconatum vacantem, & non antiquiori: si autem nullus adfuerit Doctor, admitendum esse antiquiorem Canonicum, licet non Doctorem.

Secundò nota ibi. de rebus cupiditatis, & avaritia prodire videntur, ad veros Prælatos, qui crebro, & facile penas pecuniarias infligunt, oriri vehementem præsumptionem avaritiæ, cuius suspicio

spicio omnis ad ecclesiastico ordine abesse debet, in Concil. Trid. cap. 1. sess. 21. Ad hoc cap. Ex quo supra, de cen. & quod notatur in cap. 1. de decim. Unde Holt in cap. Vt Clericorum num. 7. in ver. Pecunia, de vit. & honest. Cle. ii. (delinquentes, inquit, non sunt in pecunia puniendi) ut hoc, & supra, de off. Ordin. cap. Irrefragabilis, in fine, in Auth. Vt iud. sine quoquoq. suff. ag. §. Cognatio, vers. Ad hoc forum moriud latam, usque ad §. seq. in Authen. de mandat. Princip. §. Oriet, ubi dicitur quod personæ delinquent, & non res, & in Authen. Vt nullus index, §. Quoniam verò, sed in talibus reprehenditur pecunia ex avaritiæ fonte levata quod semper præsumitur si imbutetur: secus si causa correctionis, & ex fomite charitatis hoc fiat; quod præsumam ubi iudex ipsam sibi non retinet, nec imbutat, sed pauperibus erogat; & secundum hoc intellige supra de off. Ordin. cap. Dilectus, de delib. puer. cap. 2. & de rapto. cap. in Archiepiscopatu, 32. quæst. 5. cap. Si vos, 18. quæst. ult. §. ult. Sic enim locum habebit quod illa pena infligenda est, quæ magis timeatur, supra ut sit, non comest, cap. Quoniam, §. in. & secundum August. sive plectendo, sive ignoscendo hoc solum bene agitur ut vita hominum corrigatur, ut 23. quæst. 5. cap. Prodest leveritas: ita formaliter Holt. quem totidem verbis sequuntur Ivo Io. Andr. Anchar. & alii, & Marian. Socin. hinc num. 53. facit optimi textu in cap. Cognovimus, 16. quæst. 6. ubi secundum Archidia. acriter reprehenduntur illi, qui prætextu correctionis gerebant curam Mar. supii contra L. 2. C. de secund. nups. ibi, Ne sicut videatur habere rationem.

Tertiò nota ibi, pro corrigendis excessibus, Prælatum qui mediante pena pecuniaria sustinet, & tolerat criminosos, iustitiam vendere. ut hic notat Holtien. in primis, in ver. Pro corrigendis, Ioan. Andr. num. 1. in ord. ver. & Marian. Socin. num. 2. in sermo. natib. quod inter graviora crimina computatur, cap. fin §. fin. de purgat. Canon. Unde hoc merito appellat iudices simoniacos Bald. in cap. Irrefragabilis, n. 3. in fin. de off. Ordin. & ibi dixi in §. Caterum ad hoc cap. Vt Clericorum, ibi (Prælati verò, qui tales præsumptim in suis iniquitatibus sustinere, maxime obtentu pecuniæ) supra de vit. & honest. Clericor.

Ultimò nota ex textu iuncta glossa, Prælatum non posse procedere contra laicos criminosos, nisi sint subiecti in temporalibus, vel de consuetudine hoc illis competat: nam cum textus dicat hos Archidiaconos exegisse penas pecuniarias à Clericis, & laicis glossa quaerit cur dixerit de laicis, & solvit, quia fortè sunt de sua iurisdictione temporalis, vel de consuetudine hoc habent. Sed tu dic glossa non hoc dixisse pro modum exempli: sed tamen etiam extra illos casus iudex ecclesiasticus procedit contra laicos in causis ad illius forum pertinentibus, ut est casus in cap. 1. & 2. supra, de adulter. & not. in cap. Dilectus, de offi. Ordin. in cap. Ad aures, de simon. & per Holt. hinc num. 1. in ver. A Clerico, & laico, & Abb. Antiq. qui num. 1. in ver. Laico (Istis, inquit, poterit imponere penas pro criminibus ecclesiasticis, ut usuraria, sacrilegio, & huiusmodi) & in cap. 1. de empt. & vendit. ubi tenet Archidiaconum habentem in loco iurisdictionem Episcopalem punire laicum aromatarium, qui fararum farinam cera candelarum venialium immiscebat: & sequuntur ibi alii